Consórcio Público de Manejo
de resíduos sólidos da

Serra da lbiapaba
CNPJ: 44.ó78.79il0001-5óIPlllR$

'l[ltPffit

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS

4r
J

@ E-ma i L superíntendencia@cpmrsri.ce.gov.br

, E 9899332-o1ga

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DO

RESÍDUOS SOLIDOS

DA SERRA DA IBIAPABA - CPMRS.RI ANO 2A25.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, as 11 horas, Espaço

Guilherme Teixeira, Rua |osé Ataíde de Vasconcelbs, 53, Bairro Planalto, Tianguá,
Ibiapaba - Ceará, seus membros e convidados participando de seus próprios meio virtuais,
foírealizada a SEGUNDAASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DO CONSORCIO PUBLICO DE
MANEJO DOS RESíDUOS SÓLIDOS DA SERRA DA IBIAPABA DO ANO 2025, CONSóTC|O

Público, com personalidade jurídica de direito público, na forma de associação pública ê com
natureza autárquica, integrapte da administração indireta de todos os Municípios
Consorciados, regida pela Lei Federal no 11.107, de 6 de abril de 2005, pelo Contrato de
Consórcío Público, alterado conforme ratificação dos entes consorciados. O Presidente, Sr.

Saul Lima Maciel, Prefeito de São Benedito, deu boas-vindas a todos e agradeceu a presença
e a participaçâo de prefeitos,. procuradores, e demais representantes das prefeituras
presentes. lnformou que a Assembleia Extraordinária do Consórcio Público de Manejo dos
Resíduos Sólidos da Região da lbiapaba havia sido convocada, a partir do dia 1810412025
quando a soma das populaçÕes dos Municípios com Leis de Ratificaçáo do Protocolo
lntenções uÍtrapassou as condições fixadas neste documento e que essa convocação
sido encaminhada por correio eletrônico e através das redes sociais, Portanto,
todas as questões e condiçôes legais previstas, e com a presença dos prefeitos: o Sr Saul
Lima Maciel, prefeito de São Benedito, o Sr MarcosAntônio da Silva Lima, prefeito de lbiapina,
o Sr Alex Anderson Nunes da Costa, prefeito de Tianguá; o Sr Ronilson Francisco de Oliveira,
prefeito de Croatá; o Sr Adecío Muniz Paiva Filho, prefeíto de Ubajara; e o Sr Eurico José
Carneiro Fontenele Arruda, Prefeito de Viçosá do Ceará, Cefas Melo, Prefeito de Guaraciaba
do Norte e o Jose Weliton Souza Leite de Carnaubal, representantes legais de 08 (oito)
Municípios, do total dos 08 (oito). Estavam presentes também os Técnicos: o Sr Francisco
Helton Lopes Alcântara, Superintendente, e o Assessor Jurídico do Consorcio Público de
Manejo dos Reôíduos Sólidos da lbiapaba o Sr Tiago Lima; Municípios com Leis de
Ratificação aprovadas, o quórum estava plenamente atingido. Em ato contínuo o Presidente
da Assembleia e do Consorcio, decfarou aberta a reunião e informou que a convocação da
Assembleia Geral do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Solidos da Serra da
lbiapaba, continha a seguinte. proposta de Ordem do Item 1 - APRESENTAÇÃO

APRECIAÇÃO »E REGIMENTO INTERNO. Assim o Presidente, SaulLima Maciel, solicitciu ao
Superintendente, Sr Helton Lopes que lesse a Proposta de Regimento lnterno para
apreciação e aprovaçâo. Assim foi apresentado a seguinte proposta de Regimento

para o Consorcio Publico'de Manejo dos Resíduos Sólidos da

lnterno do Consórcio Público de Manejo d

tr
CÍ}NS(IRCI(I PÚBLrcÍ) ItE MANEJO tlOS RESíIIUOS S(ILII}(IS IlA SERRA IlA IBIAPABA - CPMRSI

RUA M0t{SEitH()R CUSTÚI)10, 289 - A[T0S BÂtRR0 CE]{TR0 CEP 62.370-000 - SÂ0 BENtDlr0 -CE

,l

I

I

,l

ááã
'ls3srj or.llasuof, - Al .

erJolôJro

:og5ertsrururpv ap oLllasuof - ll .

: ap uêard rxof, o,f,resuor op I
puolr :#T;:":; r,'oo

lVNOtf,VZt NV9UO VUnrnUrSl VO

I Otn t,dvf

'atue8rn leluarque og5elsr8al e uroo apep!ulJoJuof, ua 'soprlgs sonp,sal sop leuU og5eurlsap

a oluêuelertr 'elalor e ered sopp]lo^ seuerSo.rd a sag5e ap og5ou.ro.rd e apepr;eur; .rod

ural'Frea) op eso5r71ap ordlcrunN op '6102'ZT'Ll ap 6I0Z/t€1. ou ap a Íenturl ap otdlorun6l

op '7ZAC.'EA'LZ ap 'VZ,OZ/ZL7Í ou ap íe.reÍeq6 ap oldrrrun6 op '6102'ZT'AT. ap 6TOZ/ES€I ou

ap leurderql ep o1dlc1unN op 'OZAZ'z.CI'Tl ap OZ.OZliZ.L ou ap iolrpaueE ogs ap ordPrun6l op

1ZOZ'SO'TC ap'OZOZ/TEZT au ap Í;eqneuref ap o;d1c;un6 op:OZOZ'90'ZI ap OC1?.liSE ou ap

íal.roN op pqenereng ap ogdlcrunyl op'0202'€0'02 ap OZOl.liEeT ou ap ígleorf ap ogdrrrunyl

ap '6Í0Z'ZI'60 ap 6fAZ./ggV ou êp s;a1 se;ad operlJrler 'sag5ue1u1 ap olololord nas ap

olau rod 'S002 êp lrJqe ap g0 ap '/0TTT lal àp sor.urat sou 'sopercJosuof, soJtua sop elaJlpul

og5erlsrurrupv ep alue.rEatu!,- E^llpJopaJJolur elnb.relne - erllqpd og5ercosse ap euJoJ pu

op1nlrlsur 'IU-SUI ldf - eqedegql ep soprlgs sonprsau sop otaueyl; ap olrlqnd olrrgsuoJ O oZ 'rrV

v8vdvrsr vo ovrgru vo soorlos sonorstu soo oENVt^r 30 oftl8nd otfuosNo) oo

ro-rnJdvf

oDuosNol oo oY5\rzrNvguo vo

olnrJl
'soperf,Josuoc so;ad opelqlleJ 'sag5ua1u; êp olololoJd ap olau lod oprca;aQelsa

orlqnd onJosuos ap olpJluoj ou oprlalaqelsê oe [uêJeppJ]uo3 ogu enb ou sepÍle^

ogJas'sepelope Jês e urequan enb seJlno ouof, uaq's1e1uau1Ear spruJou sV'ollun o;gr8ele6

'sopll9s sonprsar sop

eper8alur oglse8 e ered soperf,rosuor sordyclunu so aJlua og5e;adool ç opuesr^'eqedelql ep

sop!lg5 sonplseg sop ofaue61 ap o]!lqId ollrgsuoJ op oluêueuorf,un] o ered soluaurpaoo"rd

a seuJou se alâlaqelsa ouJatrur oluaturEaj atsl aI 'uV slerag sagfisods;g 'eqede

86r0-ztr66 88 E
rq',\00'0c'!]s,rud3@E!ctlopualtl!$dN :llstil -l (D
9s -1000/tó['8r,9'?? :rdN3

eqedelqt ep erros
ep sopll9s sonplsal ap

$ilüdt
o[eueyg ap oc!lqDd olcrgsuoo

13- 0il0r1118 t)us - 000-0lt'29 dlc 0ulllt$ ouutv8 s0ru - 682 '0t00§n3 u0Hillsil0H unu

lSUl,ld3 - VgVdVlSlY0 VUUIS V0 S00ll0S S(lÍl0§lU S00 0rlNVH l0 03118Íld 0|3U0SN03

ItNltSHV ()HH 0 ilnrv

i313r3tU

Hllln$

t[ltPt[t

Consórcio Público de Manejo
de resíduos sólidos da

Serra da lbiapaba
CNPJ: 44.ó7S.79il0001- 5ó

@ E- ma it: superintendencia@cpmrsrÍ.ce.gov.br

E ee e$32-o1eg

A Assembleia Geral é o órgão máximo de deliberação do consórcio, composta pelos

prefeitos dos municípios consorciados ou seus representantes legaís.

§ te O Voto é único para cada um dos Consorciados, votando os suplentes apenas na ausência

do respectívo títu[ar.

§ 2e O Voto será público, aberto e nomínal, admitíndo-sê o voto secreto somente nos casos

de julgamento em que se suscite a aplicação de penalidade a ente consorciado.

§ 3e A Assembleia Geral será convocada nos termos de Protocolo de lntenções, ratificado
pelos entes consorcíados.

Art.5e O Conselho de Administração é responsável pela supervisão e'fiscalização das

atividades do consórcio, sendo composto por membros eleitos pela Assembleia Geral.

Art. 6s A Diretoria Executiva é o órgão responsável pela execução das deliberações da

Assembleia Geral e do Conselho de Administração, composta por um Diretor Presidente e

outros diretores conforme definido pelo Conselho de Administração.

Art. 7e O Conselho Fiscal é responsável pela fiscalização contábíl, financeira e patrimonial do

consórcio, composto por membros eleitos pela Assembleia Geral.

CAPITULO III

/,DAS COMPETENC]AS DOS ORGÃOS ir) UL.r) \Jn\:A\J) _ú/

Art.8e Compete à Assembleia Geral: q
\\o I - Aprovar o regimento interno e suas alterações; tl

Io ll - Eleger os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; \

' . lll - Deliberar sobre a admissão de novos municípios consorciados; l/,,/. lV - Aprovar o plano de gestão íntegrada de resíduos sólidos. //
Art.9e Compete ao Conselho de Admínistração:

\ J
o | - Supervisíonar a execução das atividades do consórcío;

.\\,

-

. ll - Fiscalízar a atuação da Diretoria Executiva ; \
'

. lll - Propor alterações no regimento interno e no plano de gestão íntegrada de resíduos

sólidos.

Art. 10e Compete à Diretoria Executiva:

RECICLE!
AJUDE Íl MEIÍ! ÂUBIENIE

CONSORCIO PÚSTICO I)E MANEJO I]OS RESíI)UOS SÚLII]OS I)A SERRA t)A IBIAPABA . CPMRSI

RUA MONSENH()R CUSIÚDI(), 289 - ALTI)S BAIRRI] CENTRO CEP 62.370-000 - SÂO BE}IEDITO -CE

/

I

Consórcio Público de,Manejo
de resíduos sólidos da

, Serra da lbiapaba,
CNPJ: 44.ó7S.791 0001- 56

@ E-mait: superintendencia@cpmrsri.ce.gov.br

E ss.ggsrz-0leg

7 t - Executar as deliberações da Assembleia Geral e do Conselho de Administraçâo;

. ll - Coordenar as atividades de coleta, tratamento e destinação final dos resíduos

sólidos;

o lll - Apresentar relatórios períódicos ao Conselho de Administração sobre as atividades'
desenvolvidas.

Art. lls Compete ao Conselho Fiscal:

o I - Examinar e emítir parecer sobre os relatórips contábeis e financeiros do consórcio;

c ll - Acompanhar a execução orçamentária e financeira;

. lll - Fiscalizar a aplicação dos recursos do consórcio.

CAPITULO IV

DAS DTSPOSTçÕES FTNATS

Art. 12e Este regímento interno entra em vigor na data de sua aprovação pela Assembleia

Geral realizada em 08 de maio de 2025.

Terminando a leitura, o Presídente Saul Lima Maciel colocou em discursâo para os demais e

não havendo objeções, foi colocado em votação, sendo aprovado o Regimento lnterno por

unanimidade, E por não haver mais assunto na Ordem do Dia a ser analisado, discutido e
deliberado, o Presidente da Assembleia, Sr. Saul Maciel, e eu, Marcos Antônio da Silva Lima,

Secretário da Assembleia, redigi a presente ata que, achada conforme foi assinada por mim,
pelo Presidente da Assembleia e pelo Presidente eleito do Consórcio Público de Manejo dos

uos Sólidos da Serra da lbiapaba.

tPllllffi

'lilt

Presidente do ico de Manejo de Resíduos Sólidos da lbiapaba

Marcos Lima

Secretário Assembl'eia

Vice Presidente do Gonsorcio Publico de Manejo dos Resíduos

CONSÍlRCItl PÚBLIC(} IlE MÂNEJÍ) IlÍlS RESíIIU(IS S(}LI[)Í)S I)A SERRA I}A IBIAPABA - CPMRSI

RUA MOI{SENH{)R CUSTÚDI(), 289 . ALIOS BAIRRO CEI{TRO CEP 62.370-00() - SAÍ] BEIIEI}IT(} -CE

RECICLE!
AJUI}E tl MEIÍ) AMBIENTE

tr

I

I

(

I

Hllln$

vice-prefeitos e representes das Cidades Consorciadas:

Consórcio Público de Manejo
de resíduos sólidos da

Serra da lbiapaba
CNPJ: 44.ó7S.79il0001- 5ó

@ rlair: superínrenden'[fl;U[ü:;1o;l

Sr Jose pefas Pontes Melo

RECICLE!
Í ÀJI,DE 0 MEl0 Àl,tBlEllTE

C()NSÍ)RCIÍ) PÚBLrc() ÍlE MANEJO tl()S RESíBUÍ)S S(lLIt}()S OÀ SERRA I)A IBIAPABA - CPMRSI

RUA Mot{sEnHon cusrúolo, 289 - ÂLTos BATRR0 cEr{TRo cEp 62.970-000 - sÃ0 BEUEDTIo -cE

.1.

li

'I

I

l

Consórcio Público de Manejo
de resíduos sólidos da

Serra da lbiapaba
tNPJ: 44.ó7S.79il0001- 5ót[rlllffi

@ E- ma i L superintendencia@cpmrsri.ce.gov.br

E ss ss332-o1so

_"---1ffiil*,{o ,ilr*
Municipio de Croatá

Sr Ronilson Francisco de Oliveira

Municipio de Ubajara

Sr Adecio Muniz Paiva Filho

Sr Jose Weliton Souza Leite

1

(

RECICLE!

C(}NS(IRCIÍI PÚBLrctt ItE MANEJ(} DÍtS RESÍIIUÍIS SÓLMOS DA SERRA tlA IBIAPABA - CPMRSI

RUA M(}I{SEIIHÍIR CUSTÚ[II(), 289 . ALI()S BAIRRI} CEI{TR() CEP 62.370.000 . SÂ(l BTNEDITÍ} .CE

\

\

tl,

I

I

[Plllffi

riltPt[t

Consórcio Público de'{Ulanejo
de resíduos sólidos da

Serra da lbiapaba
CNPJ: 44.ó78.7910001-5ó

@ E-maiL superintendencia@spmrsrí.ce.gw.br

E as ssslz-o1sg

Assessor Juridico do GPMRS-RI

Técnicos:

Francisco Helton Lopes Alcantara

Superintendente' do CPM RS-RI

1 . . t,

,I

RECICLE!

C()NSÍIRCI() PÚgUCO IlE MANEJO tlÍ)S RESíI)U(IS SóLM()S OÂ SERRÂ tlA IBIAPABA . CPMRSI

RUA MOI{SEI'IHÜR CUSTÚOtO, 289 . ALIOS BAIRRO CENTR() CEP 62.370-000 - SÀ(l BEI{EDIIO -CE

I

)l

-\

/.

,